Sziłow, *Panin Wiktor Nikiticz...*, [w:] D.N. Sziłow, *Gosudarstwiennye diejatieli Rossijskoj imperii, Gławy wysszich i centralnych uczeńreżdenij 1802-1917, Biobibliograficzeskij sprawocznik*, S[ankt]-Peterburg 2001, s. 492.

¹¹ *Wypis z protokołu Sekretariatu Stanu Królestwa Polskiego, dat. Petersburg, dnia 14 (26) marca 1861 roku*, [w:] H. Lisicki, *Aleksander Wielopolski...*, t. II, s. 59-62, dokument nr 15.

W dniu 24 maja (5 czerwca) 1861 roku Aleksander II podpisał w Moskwie ustawy: *o wyborach*¹², *o radach miejskich*¹³, *o radach gubernialnych*¹⁴ oraz *o radach powiatowych*¹⁵. Zostały one podane do publicznej wiadomości 18 czerwca 1861 roku.

Ukazom podpisanym przez Aleksandra II, wprowadzającym na obszar Królestwa Polskiego samorząd w postaci rad gubernialnych, powiatowych i miejskich towarzyszyła pochodząca z tej samej daty, 24 maja (5 czerwca) 1861 roku, *ustawa o wyborach*. Czynne prawo wyborcze do rad powiatowych i miejskich przyznawała ona poddanym Królestwa Polskiego płci męskiej, umiejącym czytać i pisać po polsku, mającym ukończony 25. rok życia, bez względu na pochodzenie stanowe i wyznanie. Te przesłanki obwarowane zostały jeszcze cenzusem majątkowym.

Zawarte w nim relacje oparte zostały na informacjach uzyskanych z Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych²⁰.

Termin wyborów do rad powiatowych określiła Rada Administracyjna, wyznaczając go na czas od 11 (23) września do 28 września (10 października) 1861 roku, wyłączając z tego okresu soboty i niedziele oraz święta obchodzone przez wyznawców judaizmu. Zalecono również, iż wybory ma poprzedzić ogłoszenie list wyborców oraz sporządzenie stosownych obwieszczeń i zaproszeń do wzięcia w nich udziału. Spisy wyborców ogłaszano od 15 (27) sierpnia poczynając, a kończąc ich ujawnienie 25 sierpnia (6 września) 1861 roku. Przez kolejne 10 dni można było wnosić skargi na decyzje podjęte w tej mierze przez naczelników powiatów. W Królestwie Polskim utworzono wówczas 89 okręgów wyborczych, biorąc pod uwagę przy ich powoływaniu przede wszystkim to, by w każdym z nich było nie więcej aniżeli 600 i nie mniej niż 200 wyborców²¹.

Liczby te uległy pewnej korekcie po ujawnieniu spisów wyborców – w końcowym zestawieniu sumarycznym 25 284 mieszkańców Królestwa dysponowało czynnym prawem wyborczym, zaś 7299 osób mogło kandydować do nowo powstałych wówczas rad powiatowych.

Zgodnie z wytycznymi Rady Administracyjnej wybory rozpoczęły się 11 (23) września 1861 roku i odbywały pod kierunkiem sędziów pokoju oraz w obecności komisarzy rządowych. Frekwencja wyborcza wyniosła 4/5 ogólnej liczby uprawnionych²².

Zgromadzeni w tej sytuacji wyborcy przerwali procedury wyborcze, opieczętownali urny z głosami, spisano protokoły z zajścia i wysłano je do Warszawy. Petrow przypłacił tę akcję dymisją, a wybory musiały zostać powtórzone: w okręgu wyborczym ostrołęckim odbyły się 9(21) lipca, zaś w ostrowskim 12(24) lipca 1862 roku – porównaj szerzej opisuje te wydarzenia: W. Przyborowski, *Historia dwóch lat 1861-1862*, cz. I, *Rok 1861*, t. III, *Czerwiec-Grudzień*, Kraków 1894, s. 297-298.

²³ W. Przyborowski, *Historia dwóch lat...*, cz. I, *Rok 1861*, t. III, s. 297.

²⁴ J.K. Janowski, *Pamiętniki o powstaniu styczniowym.

W dniu 5 sierpnia 1862 roku Rada Administracyjna zaleciła zwołanie wybranych rad powiatowych w Królestwie Polskim, poczynając od guberni radomskiej²⁶. W jej 8 powiatach utworzono następujące rady powiatowe: radomską, kielecką, sandomierską, opatowską, opoczyńską, miechowską, olkuską oraz stopnicką²⁷. Pierwsze posiedzenie tych rad zostało zwołane na dzień 13 (25) sierpnia 1862 roku. Sesje rad w 6 powiatach trwały przez 6 dni, w powiecie stopnickim natomiast tylko 3 dni. Najdłużej obradowała rada powiatowa opatowska, bo aż 11 dni, a to z powodu olbrzymiej ilości nagromadzonych i przeznaczonych do rozpoznania spraw²⁸.

W trakcie pierwszego posiedzenia nowo wybranych rad powiatowych powinny były mieć miejsce wybory członków rad gubernialnych. Z uwagi na pojawiające się problemy z wykładnią przepisów ukazu Aleksandra II z dnia 24 maja (5 czerwca) 1861 roku *o wyborach*, Rada Administracyjna Królestwa Polskiego na wniosek Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych zaleciła stosowanie w tej materii własnych reguł interpretacyjnych tego aktu normatywnego.

W dwóch powiatach guberni radomskiej członkowie delegacji do spraw oczynszowania włościan zdecydowali się na skierowanie do władz petycji o odroczenie podania informacji o reformie chłopskiej ludności wiejskiej zamieszkałej w prywatnych dobrach ziemskich, który to obowiązek nałożyła Rada Administracyjna w swoim postanowieniu z 10 (22) lipca 1862 roku. Jedna z rad powiatowych, już po wyborach członków delegacji czynszowej, w protokole posiedzenia uczyniła zastrzeżenie, że publikacja informacji o ukazie dotyczącym oczynszowania wyłącznie utrudni prace tej komisji⁴⁰.

Podobne jak w guberni radomskiej zagadnienia trafiły pod obrady rad powiatowych w guberni lubelskiej, których otwarcie nastąpiło 10 (22) września 1862 roku. Należy jednak zaznaczyć, iż nie udało się im uciec od pewnych uwarunkowań miejscowych. Postulowano między innymi, w kwestiach edu-

³⁹ W. Caban, *Rady miejskie i powiatowe w guberni radomskiej w latach 1861-1863*, „Kieleckie Studia Historyczne”, t. IV, Kielce 1985, s.

Swój protest co do tej decyzji wniósł obecny na posiedzeniu rady komisarz rządowy Karol Krasuski. Także członkowie delegacji do spraw oczynszowania włościan zażądali takich samych uprawnień, jakie instrukcja Rady Administracyjnej z dnia 10 (22) lipca 1862 roku przyznawała ekonomicznemu komisarzowi rządowemu, uznając ją zarazem za sprzeczną z ukazem cesarskim z 24 maja (5 czerwca) 1862 roku *o oczynszowaniu z urzędu włościan w Królestwie Polskim*⁴⁴. Ogół tych wydarzeń spowodował, iż Rada Administracyjna na wniosek Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych postanowieniem z dnia 28 września (10 października) 1862 roku rozwiązała radę powiatową siedlecką, uznając zarazem za nieważne wszystkie podjęte przez nią uchwały, polecając przeprowadzenie w ciągu roku nowych wyborów organowi wnioskującemu. Zdymisjonowano także Karola Krasuskiego⁴⁵.

W guberni augustowskiej rady powiatowe rozpoczęły swoje posiedzenia 10 (22) września 1862 roku. Podobnie jak w guberni radomskiej i lubelskiej ich uwagę przykuwały problemy oświaty ludowej; zalecono też otwarcie w różnych miejscowościach szkół dostępnych dla osób wszystkich wyznań⁴⁶.

Rada powiatu kalwaryjskiego wypowiedziała się także o potrzebie powołania towarzystw skupiających właścicieli ziemskich, których otwarcie zostało zapowiedziane przez Radę Administracyjną przy rozwiązaniu warszawskiego Towarzystwa Rolniczego ponad rok wcześniej, w dniu 25 marca (6 kwietnia) 1861 roku⁴⁸.

W guberni płockiej rady powiatowe przystąpiły do swoich czynności stosunkowo późno, bo dopiero 29 października (10 listopada) 1862 roku. One także zauważyły braki w edukacji na szczeblu najniższym – ludowym i proponowały powiększenie liczby szkół, jak też zapewnienie im narodowego charakteru, dzięki opiece duchowieństwa rzymskokatolickiego.

chłopską na obszarze podległym jej właściwości, wiążąc je z niezrozumieniem idei oczynszowania i tym samym zagrażającymi krajowi tak w sensie społecznym jak i ekonomicznym. Genezy tego zjawiska radni powiatu mławskiego poszukiwali jeszcze w dobie panowania imperatora Mikołaja I, który wydał w dniu 26 maja (7 czerwca) 1846 roku ukaz *o urządzeniu włościan*⁵³. W ich opinii to właśnie wówczas, na skutek błędnego zrozumienia treści tego aktu norma-

⁵⁰ Rossijskij Głównyj Istoriceskij Archiw, Sankt-Petersburg, *Kolekcija pieczatnych zapisok*, sygn. 2768, *Materiały po dielam Carstwa Polskawo*. II..., s. 19-20; W.

Szczególnie istotne byłoby to w miejscowościach, w których działki posiadały także rodziny chłopskie. Radni uznali, że problem ten wymaga zajęcia stanowiska przez rady innych powiatów⁵⁴.

Podobne problemy nurtowały rady powiatowe na terenie guberni warszawskiej, które zainaugurowały swoje sesje w dniu 29 października (10 listopada) 1862 roku. W trakcie obrad koncentrowano się nad problematyką funkcjonowania gmin i zwiększenia liczby mierniczych i innych urzędników, mając na

wewnętrznych błędnie podaje datę ukazania na 4 czerwca 1846 roku, zob. L. Wiatrowski, *W czasie zabórów*, [w:] *Historia chłopów polskich*, red. S.

Mając to na uwadze, Rada Administracyjna Królestwa Polskiego po zapoznaniu się z treścią protokołów posiedzeń rad powiatowych w guberni warszawskiej, działając na podstawie artykułu 12 ustawy o radach powiatowych z dnia 24 maja (5 czerwca) 1861 roku uznała za niebyłe i unieważniła narady oraz uchwały zapadłe z przekroczeniem przyznaczonych radom powiatowym kompetencji. Sankcja ta dotknęła następujące rady powiatowe w guberni warszawskiej: piotrowską, rawską, konińską, wieluńską, gostyńską, sieradzką, włocławską oraz stanisławowską.

na przedstawienie Komisji Rządowej Spraw Wewn[ętrznych] stopniowo oznaczać będzie, ze względu na ludność, dochód kasy miejskiej i wysokość ubezpieczeń nieruchomości, zarząd miejski sprawować będzie Rada Miejska i Magistrat”⁵⁷, Rada Administracyjna Królestwa Polskiego postanowieniem z dnia 30 czerwca (12 lipca) 1861 roku wyznaczyła 8 bardziej znaczących miasteczek, w których z uwagi na liczbę ludności, wielkość dochodów miejskich i wartość ubezpieczonych od pożaru budowli, powinny być zostać stworzone rady miejskie.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych wystąpiła ponadto do Rady Administracyjnej z prośbą o zezwolenie na utworzenie w miastach trzeciego rzędu: Hrubieszowie, Kalwarii, Łowiczu oraz Wieluniu kolejnych rad miejskich⁶¹. Rada Administracyjna w postanowieniu z dnia 23 lutego (7 marca) 1862 roku przychyliła się do tego wniosku i nakazała niezwłocznie przystąpienie do prac zmierzających do utworzenia 4 kolejnych rad miejskich w Królestwie Polskim. Uprawnionych do udziału w wyborach do tych rad było ogółem 744 wyborców, zaś bierne prawo wyborcze przysługiwało 117 osobom. Wybory do rad miejskich w Hrubieszowie, Kalwarii, Łowiczu oraz Wieluniu odbyły się 18 (30) kwietnia 1862 roku. Powołano wówczas ogółem 32 radnych (po 8 do każdej z rad). Wśród nich było: 24 właściciele nieruchomości, 1 współwłaściciel, 2 posiadacze nieruchomości na czas nieokreślony, 4 osoby władające dobrami kościelnymi oraz 1 kupiec. W tej liczbie 32 radnych, 4 było Żydami, co wynosiło 12,5% ogólnej sumy wybranych wówczas deputowanych do rad miejskich.

Raport stworzony na podstawie informacji Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych podkreślał, iż radni rady miejskiej krasnostawskiej wystąpili

⁶⁰ Ibidem, s. 5.

⁶¹ *Ustawa o radach miejskich...*, s. 144, poz. 39, art. 1, który dawał delegację Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych do występowania z takim wnioskiem do Rady Administracyjnej.

z prośbą o zwolnienie ich z pełnienia obowiązków deputowanych. Przychylając się do treści tej petycji, Rada Administracyjna postanowieniem z dnia 18 (30) maja 1862 roku nakazała przeprowadzenie nowych wyborów. Ta sytuacja powtórzyła się po kilku miesiącach z nowo wybranymi członkami rady krasnostawskiej wówczas to: „[...] Rada Administracyjna, przekonawszy się o nieprawomyślności rozszerzającej się w umysłach obecnych radnych i nie znajdując w mieście